ad terminum anni prædictum in loco deputato prius indicere et publicare ad celebrandum, et per suas litteras competitori vel competitoribus, ipsum vel ipsos provocando ad causam, et cæteris prelati ac principibus, quantum in eo fuerit intimare; necnon in termino præfixo sub pœnis prædictis ad Concilii locum personaliter se transferre, nec inde discedere, donec per Concilium causa schismatis plenarie sit finita hoc adjuncto, quod nullus ipsorum contendendum de papatu in ipso Concilio, ut papa præsideat ». Hoc intelligendum est de eo Pontifice, ejus jus ambiguum esset, non de eo, cui non ambigua jura obtinenti impudens antipapa se opponeret.

« Quinimo, ut tanto liberius et citius Ecclesia unico et indubitato pastore gaudeat, sint ipsi omnes de papatu contendentes, postquam ipsum Concilium inceptum fuerit, auctoritate hujus Synodi ipso jure ab administratione suspensi, nec eis aut eorum alteri, donec causa ipsa per Concilium terminata fuerit, quomodo libet a quoquam sub pœna fautorie schismatis obediatur. Quod si forte electionem Romani Pontificis, per metum qui eaderet in constantem virum, seu impressionem de cætero fieri contingat, ipsum decernimus nullius efficacitæ vel momenti, nec posse per frequentem consensum, etiam metu prædicto cessante, ratificari vel approbari; non tamen liceat cardinalibus ad aliam electionem procedere, nisi ille sic electus forte renuntiet vel decedat, donec per generale Concilium de electione illa fuerit judicatum; et, si procedant, nulla sit electio ipso jure, sintque secundo eligentes et electus, si ipse papatu se ingesserit, omni dignitate et statu etiam cardinalatus et Pontificali ipso jure privati, et inhabiles de cætero ad eodem, ac etiam ad papalem, nec etiam in aliquo eidem secundo electo ut papa sub pœna fautorie schismatis obediatur quoquo modo; et eo casu Concilium de electione papæ provideat illa vice ».

14. Addunt Patres, si melius in Pontificia creatione incensus sit cardinalibus, licere ipsis, imo obstringi officio, vel omnes vel maxima ex parte, quamvis fortunarum jactura immincat, cum primum suæ salutis consultum fuerit, ad tutum locum se conferre, excelsisque tabellionibus ac lestibus gravibus in loco insigni metus causas exponere, ac speciem et qualitatem illius exprimere, et sacramento firmare, metum invidia calumniæ ipsos non prætexere, ac tum designatum Pontificem provocare ad Concilium, quod si ampliori unius anni intervallo celebrandum foret, ad annum contrahatur: tum etiam cardinales et electus, excurrente unius mensis spatio a provocatione facta, obstricti sint cardinalatus et sacerdotiorum jactura proposita, Concilii locum indicere sequæ eo conferre sententiamque accipere. Jussi vero sunt

presules, si designatus Pontifex ipsos convocare supersederet, ad Concilium a cardinalibus indictum adire, electus vero Concilio praeesse, actus, atque ab Synodi exordio sacrosanctae potestatis exercende jus ipsi ad tempus adimpletum: « Quod si intra annum, inquit, ante diem indicti Concilii contingant supradicti casus, videlicet quod plures gerant se pro papa, vel quod unus per metum vel impressionem eligatur, censeantur ipso jure tam se gerentes pro papa, quam electus per metum seu impressionem, et cardinales ad dictum Concilium provocati; teneanturque in ipso Concilio comparere personaliter, causam exponere et iudicium Concilii mutare ut obsidionis, guerra aut pestis, vel similis, teneantur nihilominus tam omnes supradicti, quam omnes praelati caeterique qui ad Concilium ire tenentur, ad locum proximiorum, ut praemittitur, qui si habilis ad Concilium, convenire, possitque major pars praelatorum, qui infra mensem ad locum certum declinaverint, illum sibi et aliis pro loco Concilii deputare. Concilium autem, ut praefertur, convocatum et congregatum de hujusmodi schismatis causa cognoscens, et in contumacia electorum, seu gerentium se pro papa, vel cardinalium, si forte venire neglexerint, fitem dirimat, atque causam definiat, ac culpabiles in schismate procurando seu nutriendo, vel in administrando, seu obediendo et administrantibus favendo, seu contra interdictum, superius eligendo, vel calumniose allegando melum, etiam ultra praedictas poenas, cujuscumque status, gradus, aut praecminentiae existant, Ecclesiae vel mundanae, sic puniat, ut vindicta rigor luceat caeteris in exemplum. »

15. *Formula fidei quam professuri sunt novi Pontifices.* — Decrevit praeterea Synodus, ut Romanus Pontifex in ipso Pontificatus exordio, ad Catholicae splendorem fidei, illam ex concepta hac a Synodo ipsa formula profiteretur: « In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Amen. Anno a Nativitate Domini, etc. Ego N. electus in papam omnipotenti Deo, cujus Ecclesiam suo presidio regendam suscipio, et B. Petro Apostolorum principii corde et ore profiteor, quandiu in hac fragili vita constitutus fuero, me firmiter credere et tenere sanctam fidem Catholicam, secundum traditiones Apostolorum, generalium Conciliorum, et aliorum sanctorum Patrum, maxime autem sanctorum octo Conciliorum universalium, videlicet primi Nicaeni, secundi Constantinopolitani, tertii Ephesini, quarti Chalcedonensis, quinti et sexti Constantinopolitanorum, septimi item Nicaeni, octavi quoque Constantinopolitani; nec non Lateranensis, Lugdunensis et Viennensis generalium etiam Conciliorum; et illam fidem usque ad unum apicem immutilatam servare, et usque ad animam et sanguinem confirmare, defendere et praedicare; ritum quoque pariter sacramentorum Ecclesiasticorum Catholicae Eccle-

siae traditum omnimode prosequi et observare. Hanc autem professionem et confessionem meam per notarium scribarium S. R. E. me jubente scriptam, propria manu subscripsi, et tibi omnipotenti Deo pura mente et devota conscientia super tali allari, etc., sinceriter offerendo in praesentia talium, etc. »

16. *Statuta leges electionis Pontificum.* — In sessione quadragesima, die trigesima Octobris, actum est de iis, quae a Pontifice futuro in meliorem ordinem redigenda forent, antequam Synodus solveretur, cum ex schismatis diuturnitate Ecclesiastica disciplina non parum deflornisset. Actum deinde est de Pontifice, nullo respectu habito cardinalium Petro et Lana adhaerentium, qui vocati venire contempsissent, renuntiando; utque ea res majori integritate et ordine celebraretur, constituit Concilium, ut e singulis nationibus sex praesules vel alii conspicui viri Ecclesiastici delecti cardinalibus, ea tantum vice, adungerentur; tum id sanxit: « Ille absque ulla exceptione ab universali Ecclesia Romano Pontifex habeatur, quia duabus partibus cardinalium in conclavi existentium, et a cujuslibet nationis duabus partibus, eisdem cardinalibus adjunctorum electus fuerit et receptus, quodque non valeat electio, nec electus pro summo Pontifice habeatur, nisi duae partes cum cardinalibus ad eligendum adjungendorum et tunc adjunctorum consentiant et consenserint in Romanum Pontificem eligendum. Statuit insuper, ordinar et decernit, quod vota quorumcumque in electione hujusmodi emittenda, sint nulla, nisi, ut praemittitur, duae partes cardinalium et duae partes cujuslibet nationis adjungendorum et tunc adjunctorum praedictorum, praesentialiter seu per accessionem in unum concurrant ». Adlidere Patres, ut qui aggregarentur cardinalibus ad Pontificem eligendum, vetera instituta et decreta Pontificum de electione papae, ut ipsi cardinales, observarent, juratique sponderent, privatis commodis Christianam rem se antelatos atque in ipsa Constantiensi urbe conclave appareret, ut lapsa decem dierum spatio electores convenirent; qua de re proximo Annalium tomo dicitur.

1. *Hic incipit volumen xvm Raynaldi. — Creatio et coronatio Martini V papae.* — Anno a partu Virginis millesimo quadringentesimo decimo septimo, Indictione decima, diuturno atque exitiali schismate depresso, Latinae Ecclesiae singulari divinae providentiae beneficio in pristinam concordiam redactae fuere in Constantiensi Concilio; sicque discissa diu membra, sub uno non controverso capite, nimirum Martino V sese conjungere. Uti vero is renuntiatus fuerit Romanus Pontifex, ordinem temporum secuti disseremus.

Recurrente octava Novembris die, quadrage-

sima prima sessio celebrata est, in qua partes Clementis VI sanctionem confirmarunt, qua acerbitatem Constitutionis Gregorii X de conclavis angustiis et victu parciores temperabat, permittebatque, ut cardinales cortinis interjectis, dum se ad quietem componebant, segregarentur. Distincta etiam fuere rerum capita, ad quae servanda electores et conclavis custodes se iurejurando erant devincturi. Quin etiam Sigismundus Romanorum rex in solio considens, cruce et Evangeliiis, quae duo cardinales detulerant, manu contactis, solemne iusjurandum de faciendis his legibus concepit. Appellati deinde sunt singuli praesules, qui una cum cardinalium collegio ad renuntiandum Pontificem decreti fuerant; damnatus mos, qui inceserat, ut aedes illius, qui ad Pontificiam dignitatem exectus esset, impune expilarentur; utque major integritas in deligendo Christi vicario adservaretur, paciones omnes, sacramenta, promissa, quibus libertas electorum laederetur, rescissa fuere.

2. Subdunt Acta¹, quomodo eadem die octava Novembris, qua superiora gesta, triginta viri spectatissimi ex universis nationibus delecti conclave sint ingressi una cum cardinalibus, qui antea vel Joanni, vel Gregorio, vel Benedicto adhaeserant, numero viginti tribus; quorum nomina recensenda² visa sunt: « Joannes episcopus Ostiensis Veliternus S. R. E. Vicecancellarius dictus Vivariensis, Angelus episcopus Praenestinus nuncupatus Laudensis, Petrus episcopus Sabinus de Hispania, Jordanus episcopus Tusculanus de Ursinis, Antonius episcopus Portuensis Bononiensis, Franciscus S. Crucis in Hierusalem Venetiarum, Joannes Dominici tit. S. Sixti Ragusinus, Antonius, tit. S. Susannae Aquileiensis, Gabriel tit. S. Clementis Senensis, Branda tit. S. Clem. Placentinus, Angelus tit. SS. Marcellini et Petri Veronensis, Petrus tit. S. Chrysogoni Cameracensis, Thomas tit. SS. Joannis et Pauli Tivricensis, Alamandus tit. S. Eusebii Pisanus, Guillelmus, tit. S. Marci dictus S. Marci, Antonius tit. S. Laurentii in Lucina Rhemensis, Petrus

¹ Act. apud Contel. in Mart. V. — ² Felix. Contel. in Mart. V. ex lib. officinali Rom. civ. ex lib. patriap. et ex Actis Concilii Const. Ms.

tit. S. Stephani in Caelio Monte de Fuxo, Ludovicus tit. S. Adriani de Flisco, Raynaldus tit. SS. Viti et Modesti de Brancacijs, Amedeus S. Mariae Novae Salutiarum, Odo S. Georgii ad Velum Aureum de Columna, Lucidus S. Mariae in Cosmedin de Comitibus. (E) »

Latis, ut moris est, suffragiis, demum die S. Martini sacra Odo Columna cardinalis Pontifex renuntiatus fuit: « Die Jovis, » inquit Acta, « in festo S. Martini episcopi, undecima supradicti mensis Novembris, reverendissimi reverendique Patres et domini S. R. E. cardinales, patriarcha, archiepiscopi, episcopi, abbates aliique electores praedicti in conclavi praedicto existentes, reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Odonem de Columna S. Gregorii ad Velum Aureum diaconum cardinalem, de Columna vulgariter nuncupatum, natione Romanum, concorditer in Romanum Pontificem elegerunt, qui Martinus papa V nominari voluit. » Si ad accuratius examen is numerus revocetur, non V sed IIII dicendus esset: sed cum jam ante, Martinus Nicolai III successor ob Marini Primi et Secundi nomina cum Martini nomine a vulgo confusa, Martinus Quartus fuisset vocatus, qui Secundus re ipsa erat, visum est Quinti cognomen adjungendum. Pergunt Acta:

« Et sic per serenissimum et invictissimum principem dominum Sigismundum Romanorum regem, una cum sancta Synodo apud praedictam Ecclesiam majorem hujus civitatis Constantiensis maximis cum solemnitatibus et letitia fuit intronizatus ». Initiatus deinde est sacerdotibus et Pontificalibus sacris a Joanne episcopo Ostiensi: tum solemni ritu, spectante populo, corona redimitus ab Amedeo Salutiarum cardinale diacono, necnon triumphali pompa Sigismundo Romanorum rege, ac Frederico marchione Brandeburgensi equi Pontificii lora tenentibus, per Constantiensem urbem circumductus; quae describuntur in Actis hisce verbis: « Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Martini divina providentia papae V anno primo, die Dominica, vigesima prima supradicti mensis Novembris, idem sanctissimus dominus noster more solito, et in coronationibus Romanorum

D) De electione novi Pontificis acturus hic analista ea narrat quae scriptorum omnium consensu certa et explorata sunt, videlicet post discensum maxime consiliorum varietate negotium in eam tandem sententiam concessum fuisse, ut electio a cardinalibus trium obedientiarum (ita enim appellabatur Benedicti, Joannis et Gregorii cardinales praestaretur, quibus tamen singulae nationes in quinque enim nationes Concilium totum distinguebatur) sex viros a se debitos adungere permisisse sunt. Delectos viros non recenset analista: sed exactis Concilii singulorum nomina innotescunt, atque ex his discimus hos viros nec omnes fuisse ex Patribus Concilii, neque Ecclesiasticos omnes, cum inter ceteros recensentur legatus regis Lusitaniae Pandulfus de Malatestis, alique nonnulli quos laicos fuisse viros non dubito. Conclavis illius Acta nemo veterum descripsit; quare gratiam me operam lectoribus praestitum censeo, si ea retulerim, quae scripsit Jacobus, tunc archiepiscopus Turonensis, hoc ipso dein anno ad cathedram Ebreduensem translatus, qui e natione Gallicana delectus electioni huic interfuit. Haec vero ille adnotavit ad calcem Codicis sui Ms. vulgavitque Martene Anecd. to. III, col. 1947: « Anno Bonni millesimo quadringentesimo decimo septimo, in Octobri, fui ego Jacobus archiepiscopus per nationem Gallicanam Concilii Constantiensis electus pro eligendo papam, una cum ceteris aliarum nationum et DD. cardinalibus; et octavo die Novembris, anni praedicti, intravi conclavem cum alijs, et die II diei Novembris fuit electus in papam cardinalis Columna, qui fuit vocatus Martinus, et nulli habuit voces inter quos alter eram Otto (sic). Tamen praedictus dominus cardinalis finaliter propter differentias nationum habuit omnes. Quia tamen eundem bene non cognoscebam, fui ultimus, qui post inquisitionem vite suae eum elegi cum animo et certitudine quod Dominus in simplicitate sua complacentiam recepit, qui hodierno corda prout vult inclinat, et acceptum habet hunc magis quam illum ».